
LA GIUNTA COMUNALE

Visto 

• L’allegata proposta di deliberazione;

• I pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis del
D.lgs. n. 267/2000;

ATTESA la propria competenza a procedere;

RITENUTO di condividere tutto quanto riportato nell’allegata proposta e nei relativi allegati;

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI 

DELIBERA

di APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione. 

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, LA GIUNTA COMUNALE DELIBERA di
DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’articolo 134,
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



PREMESSO che:
- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 449 del 26/07/2023, è stato approvato l’ “Atto triennale di indirizzo per il

turismo 2023-2025” che prevede, in particolare, l’obiettivo di superare la logica dei bandi e della frammentazione
dei procedimenti che aggravano gli uffici regionali e gli enti locali, proponendo un meccanismo di finanziamento
annuale  degli  ATTO  (Ambiti  Territoriali  Turistici  Omogenei)  e  delle  relative  DMO  (Destination  Management
Organization), fondato su un criterio di riparto delle risorse stanziate dalla Giunta regionale;

- con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  769  del  27/12/2024,  sono  state  approvate  le  “Linee  Guida  per  il
riconoscimento  delle  Destination  Management  Organization  –  DMO  (Organizzazioni  per  la  Gestione  delle
Destinazioni Turistiche) della Regione Campania”, demandando alla Direzione Generale per le Politiche Culturali e
il Turismo la predisposizione degli atti consequenziali per dare attuazione al provvedimento;

- le richiamate Linee Guida, all’art. 4. “Procedimento per il riconoscimento delle D.M.O.”, prevedono, in particolare,
la presentazione di richiesta di candidatura da parte di un Comitato Promotore alla Direzione Generale della Regione
Campania,  competente in materia  di  politiche del  turismo, corredata da apposita scheda di  candidatura,  redatta
secondo lo schema approvato dalla stessa,  nonché da proposta di  atto regolativo, di cui  all’art.  5 e di  Patto di
destinazione,  di  cui  all’art.  6  delle  stesse  Linee  Guida  e  dall’atto  di  impegno  alla  realizzazione  della  DMO,
sottoscritto dai legali rappresentanti di tutti i soggetti aderenti al Comitato Promotore;

- al  fine  di  dare  attuazione  alla  citata  DGR n.  769/2024,  è  in  fase  di  predisposizione  l’Avviso  Pubblico  per  la
presentazione delle candidature per il  riconoscimento delle DMO della Regione Campania, nonché l’attivazione
dell’apposito servizio digitale che sarà reso disponibile sul Catalogo dei servizi digitali di Regione Campania;

- nelle more della conclusione del procedimento di riconoscimento delle DMO della Regione Campania, al fine di
dare continuità alla promozione turistica in coerenza con quanto disposto da ultimo dalla DGR n. 176/2023, la
Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo ha predisposto un documento contenente i dati di sintesi
per  l’attuazione  dell’intervento  denominato  “Regione  Campania  -  Percorsi  turistico-culturali  e  naturalistici  ed
enogastronomici  per  la promozione turistica della  Campania -  Enti  Locali”,  area tematica “Cultura” – linea di
intervento “Attività culturali”,  con una dotazione finanziaria,  a valere sulle risorse del  FSC 2021-27, Fondo di
Rotazione ex lege 183/1987, pari a complessivi € 10.190.000,00, di cui:
- d.1 € 10.000.000,00 destinati  ai  Comuni non capoluogo di  provincia per proposte progettuali  in forma in

partenariato,  tra  non  meno  di  sei  Comuni,  volti  alla  realizzazione  di  “percorsi  turistici  di  tipo  culturale,
naturalistico ed enogastronomico di portata nazionale ed internazionale”, anche al fine di consolidare forme di
cooperazione pubblico/privato che possano favorire il successivo riconoscimento delle DMO di appartenenza;

- d.2  €  190.000,00  per  azioni  di  promozione  e  comunicazione  delle  iniziative  e  per  le  attività  di
accompagnamento e supporto tecnico-amministrativo ai Comuni;

PRESO ATTO che con Deliberazione di Giunta Regionale della Campania n. 229 del 29/04/2025 è stato approvato il
documento contenente le modalità per l’attuazione dell’intervento denominato “Regione Campania - Percorsi turistico-
culturali  e  naturalistici  ed  enogastronomici  per  la  promozione  turistica  della  Campania  –  Enti  Locali”,  con  una
dotazione finanziaria,  a valere sulle risorse del  FSC 2021-2027 - Fondo di  Rotazione ex lege n.  183/1987, pari  a
complessivi  € 10.190.000,00 di  cui  € 10.000.000,00 destinati  ai  Comuni non capoluogo di  provincia per  proposte
progettuali in forma in partenariato, tra non meno di sei Comuni, volti alla realizzazione di “percorsi turistici di tipo
culturale, naturalistico ed enogastronomico di portata nazionale ed internazionale”;
PRESO ATTO, ALTRESI’, che con la medesima DGRC n. 229/2025 si è inoltre stabilito:

- che l’individuazione delle proposte progettuali che andranno a costituire il programma in questione avvenga
tramite procedura selettiva tra tutti i Comuni della Regione, disciplinata da apposito Avviso pubblico adottato
dalla Direzione per le Politiche Culturali e il Turismo, secondo le linee guida contenute nella scheda allegata
alla DGR 229/2025, con espressa esclusione dei Comuni capoluogo di provincia;

- che le azioni di promozione e comunicazione delle iniziative e le attività di accompagnamento e supporto
tecnico-amministrativo ai Comuni saranno demandate alla Direzione Generale per le Politiche Culturali ed il
Turismo con il supporto dell’Agenzia Regionale Campania Turismo;

- che la programmazione in questione abbia come periodo di riferimento “giugno 2025 – dicembre 2025”;
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 200 del 12/05/2025 della DIR GEN/UFF 12 – UOD/STAFF 0 ad oggetto: “FSC
2021/2027.  DGR  n.  229  del  29/04/2025.  Programma  di  percorsi  turistici  di  tipo  culturale,  naturalistico  ed
enogastronomico per la promozione turistica della Campania. Periodo "giugno 2025 - dicembre 2025". Approvazione
Avviso Pubblico.”
VISTO l’avviso pubblico di cui al DD n. 200 del 12/05/2025 ad oggetto: “Programma unitario di percorsi turistici di
tipo culturale, naturalistico ed enogastronomico di portata nazionale ed internazionale. Periodo di svolgimento giugno
2025- dicembre 2025”, pubblicato sul B.U.R.C. n.31 del 12/05/2025;
PRESO ATTO che ai sensi dell’avviso:

- La partecipazione alla procedura selettiva è riservata unicamente ai Comuni non capoluogo di provincia, per
proposte progettuali in forma di partenariato tra non meno di 6 Comuni;

- La  partnership  deve  essere  coerente  con  le  attività  previste  dalla  proposta  progettuale  e  dovrà  essere
formalizzata mediante la sottoscrizione di un Protocollo di Intesa ad hoc nel quale, tra l’altro, si individui
l’Ente-Capofila che risulterà beneficiario dell’eventuale finanziamento, con il compito di garantire l’attuazione
di tutte le azioni funzionali al perseguimento degli obiettivi condivisi ed individuati nella proposta progettuale;



- La dotazione finanziaria complessiva,  a  valere sulle risorse dell’FSC 21/27 - Fondo di  Rotazione ex lege
183/1987, per il finanziamento dell’Avviso in parola, ammonta ad € 10.000.000,00

- Il finanziamento regionale richiesto, a valere sui fondi FSC, per la realizzazione della proposta progettuale non
potrà eccedere l’importo di € 120.000,00;

- I Comuni partecipanti alla proposta progettuale dovranno garantire una quota di co-finanziamento aggiuntiva
pari ad almeno il 10% dell’importo richiesto;

CONSIDERATO  che,  sempre  ai  sensi  dell’avviso  in  parola,  le  iniziative  dovranno  assumere  i  seguenti  obiettivi
specifici di riferimento:

- individuazione di itinerari tematici o territoriali per mettere a sistema le peculiarità dei territori – dai luoghi
d’arte alle bellezze naturalistiche e paesaggistiche, dalle tradizioni alle produzioni tipiche ed enogastronomiche
- sulla base di percorsi che, tra l’altro, costruiscano relazioni tra territori, rafforzandone l’identità e ampliando
lo scambio di conoscenze tra residenti e visitatori;

- superare la dimensione locale nella capacità di attrazione di flussi turistici, con conseguente ampliamento della
domanda turistica e, in particolare, dei flussi provenienti dall’estero;

- incentivare forme di cooperazione ed aggregazione tra soggetti pubblici e privati interessati alla realizzazione
di  iniziative  per  il  miglioramento della  qualità  e  la  modernizzazione  dell’offerta  turistica,  con  particolare
riferimento a innovatività, sostenibilità e accessibilità;

- veicolare e diffondere l’immagine turistico culturale della Campania sia a livello nazionale che internazionale,
nell’ambito di una strategia condivisa dalla Regione ed in coerenza con la stessa;

- rafforzare la conoscenza dell’attrattività della Campania nel suo complesso sul mercato turistico italiano ed
estero,  attraverso  la  valorizzazione  delle  peculiarità  e  degli  elementi  di  attrattiva  presenti  sul  territorio
regionale.

RILEVATO che:
- Che i Comuni di Bucciano (BN), Sant’Agata De Goti (BN), Bonea (BN), Durazzano (BN), Tocco Caudio (BN)

e  San  Salvatore  Telesino  (BN)  presentano  diversi  elementi  comuni:  storici,  enogastronomici,  culturali  e
naturalistici, sono di comune aspetto tra gli stessi, con la condivisione di tradizioni popolari e cucina tipica.

RICHIAMATE, quindi,
- La  delibera  di  Giunta  Comunale  del  Comune  di  Bucciano  (BN)  n.  34/2025  del  29/05/2025  ad  oggetto:

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA PER LA PARTECIPAZIONE, IN FORMA ASSOCIATIVA,
ALL’AVVISO PUBBLICO FSC 2021/2027. DGR N. 229 DEL 29/04/2025. PROGRAMMA DI PERCORSI
TURISTICI  DI  TIPO  CULTURALE,  NATURALISTICO  ED  ENOGASTRONOMICO  da  candidare  in
risposta al suddetto avviso pubblico regionale;

- La delibera di Giunta Comunale del Comune di Bonea (BN) n. 38 del 04/06/2025;
- La deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Sant’Agata De’ Goti (BN) n. 70 del 29/05/2025;
- La deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Durazzano (BN) n. 43 del 28/05/2025;
- La deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Tocco Caudio (BN) n. 32 del 28/05/2025;
- La deliberazione di Giunta Comunale del Comune di San Salvatore Telesino (BN) n. 35 del 27/05/2025
- La  delibera  di  Giunta  Comunale  del  Comune  di  Bucciano  (BN)  n.  36/2025  del  05/06/2025  ad  oggetto:

AVVISO PUBBLICO FSC 2021/2027. DGR N. 229 DEL 29/04/2025.PROGETTO: “SENTIERI APERTI”.
APPROVAZIONE  PROPOSTA  PROGETTUALE  E  NOMINA  DEL  RESPONSABILE  UNICO  DEL
PROCEDIMENTO.

VISTO E RICHIAMATO il protocollo d’intesa firmato digitalmente da tutti gli Enti partecipanti al progetto;
VISTA la nota pec della Regione Campania n. 343315, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 4092 in data 09/07/2025
con la quale, al fine di consentire l’ammissione a finanziamento della proposta presentata, si richiede la trasmissione
della  documentazione  indicata  nell’Allegato  1ll’indirizzo  PEC  uod.501205@pec.regione.campania.it ,  tra  cui
l’approvazione del progetto esecutivo dell’iniziativa;
VISTA:

- La richiesta di disponibilità per il servizio di direzione artistica con prot. 4305 del 21/07/2025 inoltrata al Dr.
Domenico Pisano;

- L’accettazione  dell’incarico,  con  la  rideterminazione  del  programma a  seguito  degli  incontri  avuti  con  le
associazioni del territorio e con i referenti dei comuni partner 

- Il nuovo programma eventi, con la quale, inoltre, è stato variato il cast artistico e il cronoprogramma;
- La proposta progettuale esecutiva denominata “SENTIERI APERTI”

PRESO ATTO  che eventuali modifiche alla scheda progettuale gi  inviata alla valutazione della Regione, sono dià
carattere non sostanziale e non intaccano la natura, l’organicit  e la complessiva qualit  tecnico-artistica della propostaà à
progettuale selezionata.
VISTI:

- lo Statuto Comunale;
- il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;

PROPONE
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

mailto:uod.501205@pec.regione.campania.it


DI  APPROVARE la  proposta  progettuale  denominata “SENTIERI  APERTI” redatta dal Comune  di Bucciano
(BN) depositato in atti, che seppur non allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale, comprensiva
del programma e del piano finanziario dell’iniziativa;
DI APPROVARE specificamente il  Piano Finanziario del progetto riportato nella scheda progettuale per l’importo
complessivo di € 132.000,00 di cui € 120.000,00 in quota POC Campania 2014/2020 - come finanziamento richiesto
alla Regione e € 12.000,00 in quota di compartecipazione finanziaria a carico del proponente;
DI  CONFERMARE  E  NOMINARE direttore  artistico  del  progetto  il  Dr.  Domenico  Pisano  come  da  scheda
progettuale presentata in sede di domanda ed approvata con Delibera di Giunta Comunale n. 36/2025 del 05/06/2025;
DI SPECIFICARE CHE:
la  scheda  progettuale  sarà  inviata  in  valutazione  alla  Regione,  ed  eventuali  modifiche  saranno  di  carattere  non
sostanziale e riguarderanno essenzialmente modifiche ed adeguamento del cronoprogramma e non intaccano la natura,
l’organicità e la complessiva qualità tecnico-artistica della proposta progettuale selezionata;
il  Comune  si  impegna  ad  accollarsi  le  spese  per  un  valore  corrispondente  alle  entrate  extra-regionali  che,  per
qualsivoglia motivazione, dovessero successivamente venire meno;
DI  NOMINARE  E  CONFERMARE Responsabile  Unico del  Procedimento  (R.U.P.) l’arch.  Pietro  Francesco
Buonanno, Responsabile  dell’Area  Tecnica del  Comune  di  Bucciano  (BN) al  quale  sono  demandati  tutti  gli
adempimenti gestionali necessari e conseguenti;
DI DARE ATTO CHE il Codice Unico di Progetto è il seguente CUP: F89I25001630006;
DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'albo pretorio on-line ai sensi della Legge nr. 69/2009 e s.m.i. e in
"Amministrazione Trasparente" nell'apposita sezione ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.
DI DICHIARARE la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.lgs. 267/2000.

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PIETRO FRANCESCO BUONANNO


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

		2025-07-24T11:38:39+0000
	Claudia Filomena Iollo


		2025-07-24T13:55:19+0200
	pasquale matera




